2

ТОМСКАЯ ОБЛАСТЬ
ДУМА ТОМСКОГО РАЙОНА
РЕШЕНИЕ № 316
г. Томск								31 октября 2019 г.
								45-ое собрание VI-го созыва
О внесении измененийв решение Думы Томского районаот 29 марта 2018 года № 208 «О мерах по реализации отдельныхположений Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции»

	В целях совершенствования нормативного правового акта, рассмотрев разработанный Администрацией Томского района и представленный контрольно-правовым комитетом Думы Томского района проект решения, в соответствии с Федеральным законом от 25 декабря 2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральнымзаконом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Томской области от 6 мая 2009 № 68-ОЗ   «О гарантиях деятельности депутатов представительных органов муниципальных образований, выборных должностных лиц местного самоуправления, лиц, замещающих муниципальные должности, в Томской области»,
Дума Томского района решила:
	1. Внести в решение Думы Томского района от 29 марта 2018 года № 208«О мерах по реализации отдельных положений Федерального закона от 25 декабря 2008 года № 273-ФЗ «О противодействии коррупции» (далее – Решение) следующие изменения:
          Пункт 5. Решения изложить в следующей редакции:
          «5. Утвердить Положение о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению лиц, замещающих в Думе Томского района муниципальные должности, Главы Томского района, и урегулированию конфликта интересов (приложение1).».
         В Положении о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению лиц, замещающих муниципальные должности, и урегулированию конфликта интересов, утвержденном приложением 1 к указанному Решению (далее - Положение):
	Наименование Положения изложить в следующей редакции:
«Положение о комиссии по соблюдению требований к служебному поведению лиц, замещающих в Думе Томского района муниципальные должности, Главы Томского района, и урегулированию конфликта интересов»
        Пункт 1 изложить в следующей редакции:
        «1. Комиссия по соблюдению требований к служебному поведению лиц, замещающих в Думе Томского района муниципальные должности, Главы Томского района, и урегулированию конфликта интересов (далее - Комиссия) образуется распоряжением председателя Думы Томского района в составе пяти человек (далее - Дума).».
    Пункт 2 дополнить текстом следующего содержания: «В состав Комиссии включаются представители научных организаций и образовательных организаций среднего, высшего и дополнительного профессионального образования, деятельность которых связана с муниципальной службой в установленном порядке по согласованию.».
   Подпункт 1) пункта 3 изложить в следующей редакции:
          «1) рассмотрение уведомлений депутатов Думы, Главы Томского района о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, поданных в порядке, определенном Положением о порядке сообщения депутатами, выборными должностными лицами местного самоуправления, лицами, замещающими муниципальные должности, иными лицами, замещающими муниципальные должности, о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов(приложение 3 к Закону Томской области от 06.05.2009 N 68-ОЗ «О гарантиях деятельности депутатов представительных органов муниципальных образований, выборных должностных лиц местного самоуправления, лиц, замещающих муниципальные должности, в Томской области»).».
Подпункт 2) пункта 3 после слов «депутатами Думы» дополнить словами «, Главой Томского района».
Первый абзац пункта 11 после слов «депутата Думы,» дополнить словами «Главы Томского района,».
Второй абзац пункта 11 после слов «депутата Думы» дополнить словами «, Главы Томского района».
Третий абзац пункта 11 после слов «депутата Думы (его представителя)» дополнить словами «, Главы Томского района».
Четвертый абзац пункта 11 после слов «депутата Думы» дополнить словами «, Главы Томского района».
В пункте 12 слова «депутата Думы (с его согласия)» заменить словами «депутата Думы, Главы Томского района (с их согласия)».
Пункт 14 после слов «депутат Думы.» дополнить словами «, Глава Томского района.».
         Пункт 15 изложить в следующей редакции:
         «15. По результатам рассмотрения уведомления депутата Думы, Главы Томского района о возникновении личной заинтересованности при исполнении должностных обязанностей, которая приводит или может привести к конфликту интересов, Комиссия принимает одно из следующих решений:
1) признать, что при исполнении должностных обязанностей депутатом Думы, Главой Томского района, представившими уведомление, конфликт интересов отсутствует;
2) признать, что при исполнении должностных обязанностей депутатом Думы, Главой Томского района, представившими уведомление, личная заинтересованность приводит или может привести к конфликту интересов. В этом случае Комиссия рекомендует депутату Думы, Главе Томского района, представившими уведомление, Думе Томского района принять меры по предотвращению или урегулированию конфликта интересов;
3) признать, что депутат Думы, Глава Томского района, представившие уведомление, не соблюдали требования об урегулировании конфликта интересов. В этом случае Комиссия рекомендует Думе Томского района применить к депутату Думы, Главе Томского района, представившими уведомление, конкретную меру ответственности в соответствии с законодательством Российской Федерации.».
Пункт 16 изложить в следующей редакции:
             «16. По итогам рассмотрения вопроса о несоблюдении депутатом Думы, Главой Томского района ограничений и запретов, обязанностей, установленных Федеральным законом от 25 декабря 2008 года N 273-ФЗ "О противодействии коррупции", а также другими федеральными законами, Комиссия принимает одно из следующих решений:
1) установить, что депутат Думы, Глава Томского района соблюдал ограничения и запреты;
2) установить, что депутат Думы, Глава Томского района не соблюдал ограничения и запреты.».
Подпункт 2) пункта 18 после слов «депутата Думы,» дополнить словами «Главы Томского района,».
Подпункт 4) пункта 18 после слов «депутата Думы» дополнить словами «, Главы Томского района».
2. Направить настоящее решение Главе Томского района для подписания, опубликования и размещения на сайте Администрации Томского района в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
3. Настоящее решение вступает в силу после дня его официального опубликования.
4. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на контрольно – правовой комитет Думы Томского района.

[bookmark: _GoBack]Председатель Думы
Томского района								Р.Р.Габдулганиев

Глава Томского района						А.А.Терещенко